ADDITIONES.

(a) Ut aliter intelligatur aliquod feudum esse ex pacto, & providentia, tunc feudum esse ex pacto, & providentia vulgo dicitur, cum feudum alicui, pro se, & filiis suis, vel liberis, nulla hereditum facta mentione, conceditur: feudum tunc hereditarium appellatur, quando in investitura vocabulum hereditum exprefit usurpatum. Ita docent, & sentiunt, ultra Claram nostrum, & alios per eum hic cumulatos, Hartmann. Pistorius libro 2. quæst. num. juri. quæst. 1. n. 1. Aritus Pinellus ad l. i. p. 3. num. 84. & sequenti. C. de bon. matern. Barthol. Camer. in cap. Imperiale, §. præterea ducatus, de prohib. feud. alienis, per Frider. Schrader. in tractat. de f. par. 3. num. 19. & seq. Barthol. in comment. in confusione f. feud. cap. 3. divis. 4. Fachineus libo 7. controvers. juri. capite 3. Henricus à Rosenthal. in tractat. f. feud. cap. 2. conclus. 3. & ceteri complures ab his laudati. Verum hinc definitioni, communis Doctorum calculo recepta, ac factum etiam in Curia usque comprobata, quid inspesta veritate juris deferendum sit, abunde, & accurate exponunt Dn. Collega Bocerus in tractat. de qualit. & different. feud. c. 5. H. in tractat. f. 6. par. 77. cum seq. & novissime Carolus à Kirchberg. in discussione de feudo ex pacto, & providentia, &c. c. 1. & seq. De eadem divisione videatur Andr. Knichen. lib. 1. de pa. investit. c. 2. n. 13. HAR.

(b) Ex pacto, & providentia. Ad materiam hic nota, quod in feudo ex pacto, & providentia admittuntur filii agnati, tametsi haud sint heredes primi investiti,

descendi, vel ultimi defunctorum: commune vide Roland. conf. 67. n. 21. & in collecta mes comm. op. in verbo feudum, n. 50. Item nota, quod feudum ex pacto, & providentia pro se & liberis, quorum primi contrahentes semper voluntur conservari, non potest vendit etiam cum consensu domini directi in praeditum liberorum vocatorum. Commune vide ibidem num. seq. GIACH.

(c) Hereditarium. Addit. communem, ut per Roland. ad Vall. post ab eo citato in r. 67. n. 9. & con. 97. 39. vol. 1. & conf. 3. n. 17. vol. 1. GIACH.

(d) Concessum est pro se. Y Adde, quod etiam dicitur hereditarium, quando reperitur concessum simpliciter, nulla facta mentione heredum: communem per Roland. conf. 3. n. 15. Item quando est concessum pro se, & filiis communem, per Roland. ior. n. 17. item quando est concessum pro se, filiis, & heredibus, communem, per eum ibi n. 19. & de istis communibus opinio. dixi iuris in se collect. mea n. 23. cum multis sequentiis. O. n. 27. cum multis aliis sequentiis, ubi etiam succedunt vellet debet esse heres, n. 22. ff. & possib. quem refert Rubeus conf. 110. n. 5. in repet. l. Gallus §. quidam recte, col. 68. vers. Dubitatur igitur quinque, & est communis opinio. ut attestatur Bello. conf. 42. n. 2.

Sed tu hi diligenter adverte, quia si dictum Rayner. intelligatur quod feudum ita receptum non sit hereditarium, quia scilicet non transeat ad omnes, qui jure hereditario succedunt, etiam in extraneos, sed solum in descendentes masculos, hinc nullam prorsus habet difficultatem, qui etiam si non esset apposita illa qualitas masculinitatis, tamen ex natura feudi id erat expeditem, ut sapienti dixi. Et dicit Socin. jun. conf. 188. n. 7. libro 2. quod est commune dictum, & non habet contradictorum. Et ita in hanc sententiam expresse illum refert Jaf. in loco præallegato, adeo quod ita intelligendo decif. Rayn. quæ fundatur super illa dictio, masculis, erit inanis, & sine fructu. Si vero intelligitur, quod illa qualitas masculinitatis operetur, quod feudum non sit hereditarium, quia scilicet descendentes masculi ad ipsum feudum admittantur, etiam non sint heredes: Ego credo illam decisionem Rayn. esse falsam, & contra eum esse magis communem opinio. prout etiam attestatur Rubeus conf. 17. per rationem conf. Iam. Didae. libro 2. refolut. c. 18. ante n. 4. Certe passus est arduus: & aliquando cum causa penaderet de facto, ab utraque requisitus, confundere recusavi.

(e) Ex pacto, & providentia. Item concessum cum dictione, masculis, nullo alio verbo appositio, facit, ut feudum dicatur ex pacto, & providentia, at lecens quando adjunguntur illa verba, pro filiis masculis hereditum, quia isto casu erit hereditarium, commune dixi ibi n. 47. sed quid quando datum alicui pro se, & filiis liberis ex suo corpore legitimate descendebus, an dicatur hereditarium, vel ex pacto, & providentia: communem utramque vide ibi, n. 48. 49. Feudum vero concessum pro se, & liberis, quod dicatur ex pacto, & providentia, commune vide per Natt. in conf. 681. ante n. 2. uti pro & contra, & cxi in d. collect. mea n. 45. GIACH.

(f) Feudum non est neque simpliciter hereditarium, nec simpliciter ex pacto, &c. Etsi tunc communiter Doctores (quos refert & sequitur hic Clarus noster) dubios plurimos hereditorum generibus tertium addunt, mixtum videlicet, quod habeat aliquid de feudo hereditario, & aliquid de feudo ex pacto, & providentia: ita ut concessum in vallo pro se & filiis, vel heredes hereditum: attamen hujusmodi feudum nihil partipacare de feudo hereditario, sed mere, & absolute feudum esse ex pacto, & providentia, interpres affirmat probatque D. Bocerus d. cap. 15. & Clarius à Kirchberg, d. assertur de feudo ex pacto. & cap. n. 7. Carol. à Kirchberg. d. c. 1. n. 179. HAR.

(g) Deinde. De hīa communī dixi plenius ubi sup. n. 41. cum duob. seqq. GIACH.

(h) Mentione. (i) Ubi vero effet concessum pro se, & heredibus, & quibus dederit, tunc transeat etiam ad extraneos, communem Roland. in conf. 55. n. 36. vol. 3. quod etiam dixi in se collect. mea veri. Feudum, n. 43. & f. 52. GIACH.

Quando feudum est concessum simpliciter alicui, nulla facta mentione filium, usque heredum. (j) Quando vis tunc plenius Interpretis confundunt, in dubio feudum profumendum esse hereditarium Bald. in l. liberti. 10. n. 37. vers. quæsto de eo. C. de opibus libertor. Curtius. in l. fin. 83. C. de edict. d. Ad. sollemp. Cafr. conf. 2. n. 18. & conf. 3. n. 9. Item cap. 311. n. 5. vol. 1. Alexan. conf. 18. n. 9. Socin. f. conf. 257. vol. 2. Nevizan. conf. 9. n. 8. Brunus conf. 18. n. 4. Ruini. conf. 15. n. 5. Grozain. conf. 4. n. 11. Alciat. respons. 160. n. 8. Natt. conf. 501. n. 20. Caphal. conf. 152. n. 55. vol. 2. & Gail. lib. 2. obser. 154. n. 8. verior tamen, & in praxi receptor ei contra sententia existimantium, feudum in dubio potius profumi esse ex pacto, & providentia. Atque hanc, ultra Claram nostrum hoc loco, tenuunt assertione Andreas de Isernia in ea. 1. §. sed quia, & ibid. Alvarot. de his qui feud. dar. poss. Affili. in ea. 1. n. 62. in quib. causis. feud. amitti. Camer. in c. 1. quæst. 21. ad agnat. vel fili. Menoch. lib. 3. de presumptionibus. prejumpt. 94. Borchoit. d. commentar. in confusione f. c. 4. n. 19. Sigism. Loffred. conf. 1. n. 99. Jo. Thomas de Marin. n. 1. n. 4. D. Bocerus d. tractat. de qualit. & diff. f. 1. n. 3. & 36. Schrader. in tractat. f. 1. n. 2. Carol. à Kirchberg. d. discussione de f. f. ex pacto, & c. cap. 4. numero 177. cum seqq.

QUESTIO X.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

1. Feuda Regalia, vel dignitatum, que dicuntur.

Ex Additionibus.

1. Regale feudum quid.

2. Feudum non regale quid.

3. Alia regalis, & non regalis fendi definitio.

4. Feudum regale, & non regale à quo conferuntur.

Q U A R T U S .

Uero, quae (a) dicuntur feuda regalia, vel f. feudi (b) dignitatum? Resp. quod ad hoc, ut aliquod feudum dicatur regale, vel dignitatis, duo requiruntur. Primum, quod in feudo concedatur Regnum, seu dignitas, puta, Ducatus, Marchionatus, vel Comitatus. Secundum, quod concedatur ab Imperatore, aut Rege, vel supremo

Prin-

Principi. Ita declarant communiter Scriben-
tes, ut dicit Curt. jun. de feud. in 1. part. quest.
8. col. 1.

ADDITIONES.

- (a) **U**e dicuntur feuda regalia.) Regale feudum ex Schneidev. de feud. part. 1. nu. 30. vulgo nominatur, quod dignitatem aliquam regalem annexam habet: non regale quod tamen omnis dignitatis est expes. Laudenf. in cap. 1. nu. 30. de his, qui feud. poss. Jacob. de S. Georg. de feud. super verb. infeudum, numero 5. Rainaud. in compend. feud. num. 21. Bald. Jacob. Alvar. Propol. & Jaf. in praecl. feud. 1. dicit. Joan. Ferrar. in tractat. de feud. lib. 1. cap. 6. art. 3. Petrus Rebiff. in arb. feud. divis. 3. Ludolphus Schraderus. in tractat. feud. parte feudata capite 3. numero 3. cum seqq. Borchol. in Comment. in confutat. feudor. c. 4. nu. 21. Recilius regale feudum definit, quod tunc feudum nobile supremi Principis auctoritate conceatum, cum dignitate regali: cuiusmodi dignitas est Regnum, Electoratus, Archiducatus, Ducatus, Landgravatus, Marchionatus, Principatus, Comitatus, Burggravatus, & Baronatus, tit. 10. lib. 2. F.

Non regale definitur, quod fit feudum nobile, auctoritate summi Principis conceatum, cum dignitate, qua regali sit inferior. Auctoritate, inquit, Principis summi: quia tamen non solum non regale feudum conferit potest ipso factum etiam ab alio, quam Princeps: quod tamen factum ratione juris fingitur esse factum ipsum Princeps, ut si jure intrueamus, & originem rei, omne feudum nobile, five regale sit, five non regale, a summo Princeps, & non ab alio conferri conseruat: si factum, etiam ab alio, quam a Princeps: cum Princeps id faciat, vel per se ipsum, vel per alium. Ita eleganter docet D. Vultetus lib. I. de feud. cap. 8. n. 10. & Dn. Obrecht. disp. feud. 2. th. 49. cum seqq. aduersus D. Bocerum alter sententiam in tract. de qualit. & different. feudor. c. 3. nu. 18. & seqq. HAR.

(b) **Dignitatem.**) Hic nota, quod feuda dignitatem, de quibus per Autorem, sunt individua. Item regulam restitutum Duen. reg. 316. in Italia tamen per generalem confuetudinem dividuntur, & in illis omnes pariter succedunt, neque habet locum primogenitura, commune dixi in collat. mes commun. opin. verb. Feudum, n. 96. Item quod in feudi habentibus dignitatem permitta sit diviso, etiam ex quo iurisdictio exercitatio potest dividi. Commune dicti, & ubi supra n. 100. vide n. 67. cum dub. seqq. GIACH.

QUESTIO XI.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

- 1 Feudum ligium quod dicatur.
2 Et an posse quis esse homo ligius duorum dominorum.

Ex Additionibus.

- 1 Feudum ligium unde, & quid.
2 Non ligium quod dicatur.
3 Num in investitura nominatim exprimi necesse sit, ut feudum sit ligium.
4 An quis posse esse homo ligius duorum dominorum.
5 Nemo duobus dominis concurrit ex ase servire potest.

Quarto, quod dicatur feudum ligium? Respo. quod feudum (a) ligium est, in quo tria concurredunt. Primum, quod (b) in investitura expresse dicatur, quod sit ligium. Secundum, quod vallassus subiectat principaliter potestat domini personam suam, & consequenter omnia bona sua, etiam non feudalia. Tertium, quod jure illi fidelitatem, nulla alterius fidelitatem reservata. Et ita est communis

opin. ut dicit Curt. jun. de feud. in 1. part. q. 8. ver. quinque sub hac.

Hinc inferatur, quod non potest aliquis esse homo ligius (c) duorum dominorum, ut (d) dicit gl. in Clem. pastoralis, §. denique in verbo, Homo ligius, de re judic. que in hoc communiter approbatur, ut dicit Jac. de komag. n. 6.

ADDITIONES.

(a) **F**euendum ligium.) Item feudum ligium est illud, quod ab Imperatore est conceatum prefista fidelitate absolute, & nullius alterius fidelitatem conservata, per Alex. in consil. 2c. n. 3. lib. 1. & Jac. in suis quinq. feudalib. 3. GIAH.

Feudum ligium (b).) Feudum tamen ligium (a) ligando

de dictum, & per excellentiam, quod videlicet sub articulato fidei nexu conferatur (c) definitur, in quo jurat fidelitas contra homines, nullo penitus anteposito, aut excepto. Non tamen ligium vocatur, quando 2

vallassus jurat fidelitatem domino, alio anteposito, seu excepto. Ita divisionis hujus fundamentum extat in iii. 52. §. stat. illi, fidelitatem nullo anteposito, lib. 1. 2. F. & in extraordinar. cap. tit. 99. libr. 2. F. Ex. in Clem. pastoralis, §. vñus, de fent. & re judic.

De eadem divisione videantur Jo. Borchol. in Comment. in confut. feudor. c. 4. nu. 22. Henric. à Rosenthal. in tract. feudor. c. 2. c. 2. consil. 3. D. Bocer. in tract. de qualit. & different. feudor. c. 5. nu. 67. & seqq. Vulci. lib. 1. de feud. c. 8. n. 20. Obrecht. de feud. disp. 2. th. 194. & aliquis seqq. Guer. Piso Scacius in praecl. feud. c. 43. Duaren. in Comment. feud. c. 4. Forcat. de feud. c. 3. Schneidev. per 1. de feud. n. 42. Schrader. in tract. feud. par. 2. c. 4. n. 1. & seqq. aliquie per hoc citati. HAR.

[b] Quod in investitura expresse dicatur, quod sit ligium.) Feudum tamen ligium dici posse, nisi 3 expresse, atque nominatum in investitura cauteum sit, ut feudum ligium censeatur, prater Clarum nostrum, existimat. Bal. in c. inter dictos, 6. col. 6. extr. de fidei instrument. Jaf. in praecl. feud. n. 30c. Curt. jun. in tract. feud. part. 1. g. 8. nu. 22. Joan. Ferrar. in tract. feud. lib. 1. c. 6. divis. 6. Schneidev. p. 1. de feud. n. 45. & Andr. Gail. in tract. de arrestis Imperii, c. 6. nu. 30. Verum cum ex ipso tenore investitura, seu ex forma fidelitatis fatis appareat, anne feudum ligium vel non ligium sit: cum iure vallassus fidelitatem contra omnes homines, nullo anteposito: non opus est videatur ultra certa expunctione, per notata Nevizani conf. 13. nu. 9. Tiragu. de retrati. municip. §. 22. gloss. unic. 25. in lib. 1. c. 8. nu. 22. Obrecht. d. disp. 2. th. 218. Bocer. d. c. 5. n. 72. & Eiemici à Rosenthal. d. tract. feud. c. 2. consil. 3. n. 8. HAR.

[c] **Homo ligius.**) Hic scias, quod appellatur homo ligius quasi ligatus. Jac. in suis ditis quest. n. 5. qui nu. seqq. dicit, quod feudum non ligium appellatur, quando praestans fidelitas simpliciter, vel quando excipitur in fidelitate alius dominus. GIACH.

Quod non potest aliquis esse homo ligius duorum dominorum.) Quod tamen feudo ligio unus non potest 4 duorum esse homo ligius evidens ratio suadet: quia tamen duo dominii contrariae, sed unum tantum ex ase servire potest. Matthas. cap. 6. ver. 24. l. 1. p. certo, 5. §. si duos, si commoda, quia, inquam, pugnantia sunt; hominem ligium esse duorum: cum in feudo ligio nullus excipiatur. Dn. Obrecht. disp. 2. th. 210. Paul. Berens. disp. 1. feud. th. 44. HAR.

(d) Ut dicit gl.) Adae Spec. tit. de feud. S. quoniam super homagium, ver. 10. queratur, & Bald. in praecl. feud. in 6. divis. in fi. quod fecit est in homine non ligio, qui duobus homagium facere potest, c. graudi, ibi, vel cunctaque alteri persone, de sup. praf. lib. 6. ver. feudo ligio, vide Gulielm. Boned. in cap. Rayn. ver. mortuo itaque testatore, 2. de testam. & in ver. & uxorem nomine Adolafiam in 3. decis. GOVEAN.

QUESTIO

Lib. IV. §. Feudum, Quest. XIII.

251

confingentes suis, rem infundari solitam, in feuda concessere queas remissive.

Quarto, nunquid Prelatus (a) possit in feudum concedere bona Ecclesie? Respo. quod non, nisi essent res solitae (b) infundari. Nam illas utique possit Prelatus postquam essent ad ipsam Ecclesiam reverti, alios in feudum concedere. Ita colligunt ex tex. in c. 1. de his qui feudum dare possunt.

Sed quero, nunquid haec conclusio locum habeat etiam in feudo decimaru, quod solitum sit laicus infundari, ut scilicet, si ad ecclesiam reveratur, possit Prelatus illud alteri laico in feudum concedere? Respo. quod sic est: & ad hoc allegatur gloss. in exp. prohibitus, in verbo, Lazarus, de decimis, quae tamen hoc non dicit. Sed hanc opin. clariss. tenetur Flor. quem refert Imol. in c. ex parte post n. 30. de feud. subdens, quod hanc opin.

communicer servari videtur. Et post eum ita dicit communiter taceri, & observari in practica Jaf. consil. 155. in sua lib. 2. & in d. c. 1. num. 13. de his qui feud. dare poss. Illam etiam refert Curt. jun. de feud. in 2. parte princ. q. 8. Dec. consil. 131. pauca autem sua. Licet enim regulariter decimam apud laicos esse non possint: tamen ex quo erant solitae laicos infundari, presumuntur eas licite apud ipsos laicos suisse, & consequenter etiam aliis laicos concedi posse.

Est nunquid poterit Prelatus infundare, non solum feuda, quae tempore sua prelature aperiuntur, sed etiam ea, quae tempore praedecessoris sui aperta fuerunt? Respo. gloss. in d. c. 1. in princ. in verbo, Feudum dare, tenuit quod non: sed fed. illa gl. in hoc communiter reprobatur, ut dicit Guido Papae decis. 154. post num. 2. Benè verum est, quod si aperiat feudum tempore unius Prelati, & ille Prelatus tale feudum apertum, & solitum infundari non infundet, sed recipiat fructus, & decedit, si deinde successor eius reperiat illud feudum inter bona mensa, non poterit illud in consulto Romano Pontifice infundare, si tenuerit per annos inter bona mensa sua, & non infundaverit. Ita sententia omnes, ut dicit Guido Papae in d. decis. 154. post n. 3. vers. Sed si dicitur, & secundum hanc conclusionem in facti contingencia judicavit Parlamentum Delphinal, ut in eadem dicit. in princ.

Nunc pro intelligentia quero, quomodo dicatur res Ecclesie solita infundari? Aliqui dicunt, quod dicitur solita infundari, quando reperientur duas infundationes illo modo factae, simul cum cursu quadraginta annorum: & fuit opin. Jacobi de Belvis, in d. c. 1. de his qui feud. dare poss. quam dicit esse communem Jaf. consil. 155. col. pen. vers. Non obstat secundum lib. 2. ubi etiam col. 2. vers. Quartu facit, dicit, quod haec conclusione non discrepat. Multi etiam dicunt sufficere, quod praefecerit una tantum infundatio solemniter facta siue aliquo tempore cursu, vel plurimate actuum. Et hanc opin. dicit communem Curt. jun. de feud. in 1. parte 2. paris princ. q. 4. Rulin. consil. 3. nu. 30. lib. 1. Sed hanc opin. non transfit sine difficultate, ideo prima etiam tenenda, tanguam tutorum, & que minus favet alienationi rerum Ecclesiasticarum. Ad hoc autem, ut dicatur non solita amplius infundari, requiritur, vel quod quod expresse Prelatus cam describi faciat inter bona mensa Ecclesie, vel quod per multum tempus collegerit fructus ipsius rei solitae infundari, prout solitus est facere de aliis rebus incorporatis. Et hanc opin. quod licet requiratur hujusmodi declaratio expresa, vel tacita, dicunt magis esse communem quidam moderni, quos refert Curt. jun. in d. c. 1. parte 2. paris princ. quest. 5.

QUESTIO XII.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

- 1 Feudum francum quod dicatur.

Ex Additionibus.

- 1 Feudum francum quodnam dicatur.

- 2 Feudum francum quoniam à servitu, non tamen à fidelitate est liberum.

Quarto, quod dicatur feudum francum? Respo. pond. quod (a) feudum francum dicitur, in quo duo concurredunt. Primum, quod in investitura expresse dicatur, quod sit francum. Secundum, quod non investitus non teneatur, nisi ad servitium, que sunt expressa in investitura: & ista est communis mens Doctorum, ut dicit Curt. jun. de feud. in prima parte, quaq. 8. ver. Secunda principalis.

ADDITIONES.

(a) **F**euendum francum.) Et secundum Jacob. ubi supra do non est praefenda aliqua fidelitas: item quando proprietas est infundata. Nam ex pacto bene potest dominum concepi fidelitario, necum utili, sed etiam retulit Bal. alias Jo. Monac. itud dientes. GIACH.

Feuendum francum.) Feudum * francum appellatur, quod ita datum est vallo, ut ab omnibus servitio immune sit, & liberum. Francum enim Gallico idiomatico liberum dicitur. Sonsbecc. in Comment. ad uix feudor. pars 3. num. 25. Borchol. in Commentar. in confut. feud. cap. 1. p. 20. Benè verum est, quod si aperiat feudum tempore unius Prelati, & ille Prelatus tale feudum apertum, & solitum infundari non infundet, sed recipiat fructus, & decedit, si deinde successor eius reperiat illud feudum inter bona mensa, non poterit illud in consulto Romano Pontifice infundare, si tenuerit per annos inter bona mensa sua, & non infundaverit. Ita sententia omnes, ut dicit Guido Papae in d. decis. 154. post n. 3. vers. Sed si dicitur, & secundum hanc conclusionem in facti contingencia judicavit Parlamentum Delphinal, ut in eadem dicit. in princ.

Nunc pro intelligentia quero, quomodo dicatur res Ecclesie solita infundari? Aliqui dicunt, quod dicitur solita infundari, quando reperientur duas infundationes illo modo factae, simul cum cursu quadraginta annorum: & fuit opin. Jacobi de Belvis, in d. c. 1. de his qui feud. dare poss. quam dicit esse communem Jaf. consil. 155. col. pen. vers. Non obstat secundum lib. 2. ubi etiam col. 2. vers. Quartu facit, dicit, quod haec conclusione non discrepat. Multi etiam dicunt sufficere, quod praefecerit una tantum infundatio solemniter facta siue aliquo tempore cursu, vel plurimate actuum. Et hanc opin. dicit communem Curt. jun. de feud. in 1. parte 2. paris princ. q. 4. Rulin. consil. 3. nu. 30. lib. 1. Sed hanc opin. non transfit sine difficultate, ideo prima etiam tenenda, tanguam tutorum, & que minus favet alienationi rerum Ecclesiasticarum. Ad hoc autem, ut dicatur non solita amplius infundari, requiritur, vel quod quod expresse Prelatus cam describi faciat inter bona mensa Ecclesie, vel quod per multum tempus collegerit fructus ipsius rei solitae infundari, prout solitus est facere de aliis rebus incorporatis. Et hanc opin. quod licet requiratur hujusmodi declaratio expresa, vel tacita, dicunt magis esse communem quidam moderni, quos refert Curt. jun. in d. c. 1. parte 2. paris princ. quest. 5.

QUESTIO XIII.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

- 1 Prelatus an possit concedere in feudum bona Ecclesie.

- 2 Et quid in feudo decimaru.

- 3 Et quid in feudi apertis tempore praedecessoris suis.

- 4 Et quomodo dicatur res ecclesie solita, vel non solita infundari.

- 5 Et an possit Prelatus infundare tales res etiam consanguinitatis suis.

- 6 Et an in tali infundatione intervenire debeant solemnitates requisite in alienatione Ecclesie.

- 7 Et an possit Prelatus eo casu alterare, aut mutare constitutinem, secundum quam tales res solite erant in feudi concedi.

- 8 Et an si illam alteret, infundatio vienatur.

Ex Additionibus.

- * An, & quatenus Prelatus res Ecclesiasticas in feudum dare possit, remissive.

- 2 An, & quatenus Ecclesie Prelatus, ut extraneis, sic &

intervenient pecunia acquiritur) feudis impropriis
fieri adscribendum, plenique interpres non sine ra-
tione conciladunt. Primo f enim, cui non competit
definitio feudi proprii, alii nec competit definitum.
Atqui feudo empto non competit definitio feudi pro-
prii, sive recti. Ergo feudum emptum non est feu-
dum proprium, sed improprium. Aflumpt sic de-
monstratur. Feudum definitur per beneficium in ist. 23.
3. §. in primis, lib. 2. F. Jam f vero feudum, quod pre-
dictio interveniente comparatur, non est beneficium. Si-
quidem beneficium ex mera benevolentia, tributis
proficiunt: illudque tribuens sponte sui pronaque
affectione accipientibus tribuit, dicit. 23. Atqui feu-
dum, quod emitur prelio, non ex mera benevolen-
tia, & prona affectione venditum est, sed omnibus
patet. Sequitur igitur, feudum emptum non
est proprium feudum. Deinde f Feudista in ist. 27.
in fine principi libri 1. F. distere scribit: feudum
(scilicet proprium) non sub praetexto pecunia, sed
amore, & honore domini acquirendum esse. Quare ver-
ba sunt: quod feodium per se, & sive natura
non intervenient prelio, sed amore, ac honore solum
domini, sive (ut in d. tit. 23. lib. 2. F. dicitur) ex
benevolentia domini sit acquirendum. Arque ita do-
cent, praeferat Claram nostrum. Cuncti jun. de feud.
par. 1. quæst. 6. nro. 14. Moze. de diuī. feud. nro. 37.
Aretin. conf. 164. Sylvan. conf. 52. nro. 2. vol. 1. Brun.
conf. 34. nro. 2. vol. 1. Cornelius conf. 239. nro. 21. vol. 1.
Dec. conf. 286. in fin. Jafon. conf. 1. in prime. & conf. 24.
nro. 9. & conf. 57. nro. 3. vol. 4. Menoch. conf. 391. nro. 36.
vol. 4. Borchol. in Comment. in confit. feudor. c. 4.
n. 16. Anton. Gabriel. Roman. commun. concl. lib. 2.
sub tit. de feud. concit. 2. in prime. Burchatus conf. 4. n.
15. & conf. 46. n. 12. vol. 1. Schrader. in tract. feud. part.
2. c. 9. n. 55. hocque omnes referunt Vultejus lib. 1. de
feud. cap. 8. n. 45. Quibus adscendiunt sunt Schenck. Ra-
to ad d. tit. 23. lib. 2. F. Rosenthal. in tractat. totius
jur. feudal. cap. 2. concl. 61. Cujac. ad tit. 1. §. item
illud lib. 2. F. Obrecht. dispu. feud. 2. th. 367. Gail.
libro 2. obseru. 159. nro. 3. & Berens dispuat. 1.
feud. th. 72. H. ubi differentiam, Sonsbecki in Com-
ment. in quæs. feud. parte 2. num. 7. cum seqq. & Boce-
ri in tractat. de qualit. & different. feudor. cap. 5. n. 62.
argumenta diligenter refutat. HARP.

(c) Respond. quod non. In hoc articulo vide Ant.
Gabr. libro 3. commun. opin. tit. de feudal. concl. 2.
GOVEAN.

QUESTIO XVII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Concessio feudi per verbum, Donamus, an dicatur do-
natio, vel feudalis concessio.

Ex Additionibus.

1. Donatio potius quam insfeudatio presumitur.
2. Vocabulum donacionis in contractu appositum facit, ut
negotium, de quo agitur, non contractus feudalis, sed
donatio concessio.

2. Quæro, Princeps concedit (a) alicui feudum, &
vel in concessione uititur verbo, Donamus, vel
allo simili importante donationem, nunquid (b) cen-
setur libera donatio, vel feudalis concessio? Respon-
dend. quod censetur libera donatio. Et ita in
specie consuluit Oldrad. conf. 159. n. 3. & hoc di-
ctum Oldradi videtur communiter receptum, ut at
Gratus conf. 9. n. 78. lib. 1. Hanc etiam esse com-
muniem conclusionem Doctorum attestatur. Socin.
jun. conf. 102. numer. 9. & seq. lib. 2. Non n.
debemus à proprietate verborum recedere, ma-
xime cum beneficia Principum (c) latissime sint in-
terpretanda.

ADDITIONES.

(a) Presumitur allodialis. Addo communie hoc ef-
fice, ut per venerand. colleg. Papie in voto cau-
sa Finari sub num. 36. quod repertus post tractat. D.
Jac. Menoch. de recip. poffit. & dixi in sua collect.
comm. opin. verb. feudum, nro. 2. ubi etiam agitur de
Marchionatu, quando Marchionatus poter haberet
titulus.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XX.

255

ADDITIONES.

titulus donationis, seu allodialis. Ad illud etiam addo
per Alex. in conf. 129. in pr. lib. 1. & conf. 15. vol. 5.
Bald. in c. significavit, col. 1. de reser. & per Dec. in
conf. 588. lib. nu. 8. ubi per hoc fundamentum confu-
luit heredem institutum mittendum esse in possessionem
bonorum, ex quo allodialia presumuntur, idem in
conf. 467. & sequit. per Grav. conf. 112. n. 14. Rol. conf.
92. vol. 2. GIACH.

1. In dubio qualiter res presumuntur allodialis. Si t de
ipso feodi substantia incidat controversia, utrum res
de qua contendatur, sit feudalis, an allodialis: in du-
bio presumuntur allodialis, non feudalis, per textum, in
titul. 26. §. 1. lib. 2. F. Alciat. de presump. reg. 2.
presumpt. 1. Gabriel. lib. 3. sub tit. de feud. concl. 3.
nu. 1. Curt. jun. conf. 41. nu. 7. Grat. conf. 3. nu. 9. &
conf. 9. n. 152. vol. 1. Rol. a Valle conf. 46. n. 39. vol.
3. Menoch. conf. 252. n. 1. vol. 2. & conf. 359. n. 2. vol.
2. 4. Ejusque rationem hanc alignant: qui t feudum
in se servitum aliquam habet, que in dubio non
presumuntur, Clarus hic Mozz. de natural. feud. nro. 2.
Dec. conf. 424. nro. 8. & conf. 428. n. 3. & conf. 588. n.
12. Gozadini conf. 50. nro. 7. Illudque comprimit pro-
cedit, si bona controversia sit fint extra feudi limites.
Ifern. in cap. 1. n. 3. de controvers. int. maf. & femin.
Brun. conf. 127. vers. quid si seipsum. Natta conf.
514. nu. 32. vol. 4. cum alias citam, ut maxime res
controversia sit in territorio, & pertinentiis c'affri,
quod consistat esse feudale, adhuc allodialis presumuntur.
Ita, post Clarum hic nostrarum, & alios a se al-
legatos, docet Vultejus lib. 2. de feud. ca. 3. num. 10.
& seqq. ubi plura huc pertinencia eleganter explicat.
HARP.

1. In territorio illius. 1. Addo, & vide per Jacob.
in suis quæs. feudal. q. 7. 8. Bene verum est, quod rem
meam allodialem possum recognoscere in leadum,
commun. per Roland. conf. 2. nro. 100. GIACH.

QUESTIO XIX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Ex presump. servitorum personalium per longum
tempus, an presumuntur iusti vasfallagii.
2. Et in ex eo, quod quis per decennium possedit aliquam
rem uia feudalem, presumuntur praeficisse feudalis
concessio.

Ex Additionibus.

1. Feudum quanti temporis prescriptio acquireatur.
2. Quod in uno correlativorum statuum est, in altero quo-
que statu debet.

1. Quæro, aliquis servitus militi, ut vasallus lon-
go tempore, id est, per decennium, pra-
fando servitus personalia, nunquid ex hoc pre-
sumetur titulus vasfallagii, sive homagii? Resp.
quod non, sed requiratur tempus triginta (a) an-
num. Ita tenet Bart. in l. solent. §. fin. n. 9. ff. de
offic. pro cons. & in l. litibus n. 3. C. de agric. & conf.
lib. 10. Et est communis opin. ut dicit Bald. de
prescrip. in 3. parte principali 10. q. 1. pars n. 34.
& in 2. quarta principali q. 6. num. 1. in fin. Est
enim magis prejudicium, ut quis efficiatur vas-
alus alterius, ideo requiritur saltem cursus 30. an-
num.

2. Sed pone, aliquis diuturno tempore, id est, per
decennium possedit aliquam rem, ut feudalem,
nunquid presumetur praeficisse solemnis concessio
feudalis? Resp. quod sic. Et ista est communis
opin. ut dicit Bald. in d. 10. q. 1. pars. pof. nu. 35.
vers. Et ex ibi notis, quem retenit Paris. conf. 32. nu.
3. lib. 4. Nam hoc quidem casu agitur de longe
minori prejudicio, quam in superiori: quantum le-
git interest, interest inter personam, & res, merito
etiam minoris temporis curius sufficiat ad inducen-
dam prescriptioem.

Jul. Clari. Sentent. Praef. Civil. Tom. I.

[a] Triginta annorum. 1. Iste est text. in c. 1. §. si quis
per virginem, si de feudi defuncti fuerit controversia.
sed vide per Roland. in cons. 3. nu. 79. ubi declaratur.
Et quod contra prescriptionem 40. annorum res-
pectu in integrum concedatur: vide per Socin. in
conf. 66. vol. 4. & dixi alias. GIACH.

Sed requiratur tempus triginta annorum. 1. Quemad-
modum * aliquis in fundo, quem per triginta annos
tanquam feudum possedit, jus feudi prescriptione ac-
quirit. C. de edit. videlicet rollend. 1. C. de cu-
pedit. Everhard. a Middelburg. in locis legatis loc. 2
correlat. nu. 3. Atque hac ratione Doctores commu-
niter hanc sententiam tenuerunt. Matthaeus de Affict.
Præpositus, Petrus Ravennas, Lauden. & Alvarotti.
In d. titul. 26. §. si quis per 30 annos, lib. 2. F. Specu-
lator. de feud. §. 2. vers. secundo queritur, &c. My-
n finger. cent. 4. obser. 29. lib. 2. Duaren. de feud. c. 8. n.
2. Borchol. in Comment. in confit. feud. cap. 7. part.
3. nu. 9. Rosenthal. in tract. juris feud. cap. 6. conclus.
§. 1. Vultejus de feud. lib. 1. cap. 9. nu. 16. Mozzius de
Substantia feud. nu. 31. & Dn. Collega Bocer. claus. 5.
dip. 17. nu. 17. edit. 2. & in tract. de prescrip. feud.
cap. 2. nu. 36. & seqq. ubi ad contraria folide respon-
tur infra ad qu. 45. HARP.

QUESTIO XX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Vasallus dicens pata, que dominus vult appone-
re in investitura, eis insolita, an teneatur illa
probare.

2. Et in recognitio per impressionem, vel errorem facta
aliter quam more solito noceat posteris.

Ex Additionibus.

1. Insolitus est, quod præter naturam, aut conventionem
feudi accedit.

2. Feudorum mutatio, vel insolita recognitio quibus na-
ceat, remittit.

Q usero, tu fecis, quod in renovatione investi-
titure quandoque apponuntur pata (a) insolita.
Modo vasallus dicit, quod pata, que dominus
nunquid apposuit, vel vult apponere in investitura,
sunt insolita, vel eonvenio, nunquid erit illi credi-
endum? Resp. quod non, sed alleganti pata
sic insolita incumbit onus id probandi. Ita volunt
omnes Doctor. ut dicit Jac. in verbo, Qui quidem in-
vestit. nu. 65.

Sed pone, quod per impressionem, vel errorem
sit facta recognitio feudi, aliter quam more solito
nunquid talis recognitio nocebit (b) posteris? Resp.
quod non. Ita eleganter dicit Bald. in c. 1. §. fin.
pof. num. 2. de feudo guar. quem ex terri Doctores
sequuntur, ut at Jac. in d. verbo, Qui quidem in-
vestit. nu. 70. in fin. & in verbo, Dicitque va-
sallus. nuca. 1. dicit, quod illud dictum Baldi
sequuntur omnes posteriores, & ibid. num. 21.
dicit, quod omnes sequuntur. Sit tamen cautus
vasallus, ut semper accipiat renovationem juxta for-
man primæ investiturae, quia si illa deperderetur
posset illa renovatione maximum prejudicium affere
fuis descendentiis. Præterea intellige hanc con-
clusionem, ut procedat in feudo antiquo ex
pacto,

pacto, & providentia, in quo vasallus non potest praedicare vocatis ex tenore investiture, sed si esset feudum, de quo vasallus posset libere disponere, utique talis recognitio postteris obserbit.

ADDITIONES.

(a) **P**ARTA.) Hic nota unum not. verbum in materia pactorum, videlicet quod pacta non sunt servanda, ubi insurget necessitas, quod periculum vertetur publicum propter observantiam pacis; per Bald. conf. 240. vol. 4. & Roldan. in conf. 1. nu. 172. vol. 2. GIACH.

(b) **P**ARTA.) Insolitus t appellatur illud, quod est prater simplicem & communem feudi naturam, forte certa servitia, feminarum successio, aut familia. sit. 2. §. fin. ibique omnes Feudisti. lib. 2. F. Sed & intelligitur omne id, quod jam ante in ipso promulgatione, aut concessione non convenit. Rosenthal. in tractat. *tutoris feud.* c. 6. concil. 25. num. 2. Porro de pactis, quae feudo aliquid prater eius naturam adiungunt, latius differit. D. Bocerus in tractat. de investitura feud. cap. 5. n. 37. & seqq. nec non Dn. Vultejus lib. 1. de feud. c. 7. nu. 55. HARPF.

(c) **P**ARTA.) Item, quod recognitio feudi facta de bonis contentis in prima, & secunda investitura, quae continent liberam donationem, non faciat prejudicium posteris, quibus ex ipsius investiture erat jus acquisitum, vel Dec. conf. 498. col. 5. & refert, & sequitur Rol. conf. 2. n. 107. GIACH.

Nunquid talis recognitio nocebit posteris? Feudorum 2 rum i mutatio, vel insolitus recognitio an, & quando, & quibus noccat, accurate post alios, quos refert, explicat Rosenthal. d. tract. feud. cap. 6. concil. 69. HARPF.

QUESTIO XXI.

SUMMARIA.

EX CLARIO.

- 1 Vasallus tenetur dominum adjuvare, & defendere contra omnes.
- 2 Et quid sit inhabilis ad pugnam.
- 3 Et an teneatur preferre salutem domini proprie salutis.
- 4 Et an teneatur illum adjuvare contra proprium patrem, fratrem, vel filium.
- 5 Et an contra seipsum.

Ex Additionibus.

- 1 An, & quibus casibus vasallus dominum in bello adjuvare teneatur.
- 2 Bene deliberaur quid dicatur.
- 3 Nisi vasallus suis sumptibus militare servitum domino prestat cogatur.
- 4 Ad quid feudum constituantur.
- 5 Uniusquisque id, quod sponspont, suo impendo praefere debet.
- 6 Quando vasallus e praelio impune recedere possit.
- 7 Ecquid vasallus teneatur preferre salutem domini propria salutis.
- 8 Servus salutem suam Domini salutis non anteponit.
- 9 Dominus meus habet ius in servum, quam in vasallum.
- 10 Vasalli equiparantur libertis.
- 11 Nunquid vasallus adversus parentes, & liberos juvare dominum cogatur.
- 12 Et an contra seipsum.
- 13 Ordinata charitas incipit a seipso.
- 14 Nemo presenti periculo se expone tenetur.
- 15 Nulli semet ipsum offendere licet.
- 16 Nemo membrorum suorum dominus.
- 17 In generali sermone persona loquens non committitur.

ADDITIONES.

[a] **V**asallus tenetur dominum adjuvare. I An t vasallus dominum in omni bello adjuvare teneatur, ambigitur. Et extant in iure fedis tres causas, quibus vasallus dominum in bello adjuvare debet. Primus est, quando dominus iustam tueri causat: tunc vasallus ei abesse omni dubio suppettas auxiliates ferre cogitur, per textum in tit. 22. in princ. ibi, si sciat, quod iuste, & tit. 7. vers. 1. si ferre, velle iuste aliquem offendere. lib. 2. F. Secundus causa est, quando dubitatur, utrum bellum iustum, an iustum sit: & vasallus domino itidem auxiliari teneatur, d. tit. 23. in princ. ibi, si autem dubitatur. Tunc autem de eo dubitari potest, quando dominus in consilium adhibuit suos consiliarios, qui illi bellum suaferint. Illud t siquidem dicitur bene deliberatum, quod fuit deliberatum a consilio Seniorum, arguit, ultim. ibi, senioris provinciae congregati, &c. difinit. 20. & can. ephote, 118. in fin. conf. 1. quae. 1. Tertius causa est, quando causa domini notori est injusta. Quo caufo vasallus dominum adjuvarit ad eis defensionem: ad offensionem vero alium non adjuvet, ut vult, ut loquitur Feudista in tit. 23. in princ. ibi, sed cum palam est, lib. 2. F. Petri de Ferrara in form. lib. quo agit, ad reuocat, feud. verb. contra, num. 6. Jacobin. de S. Georg. in sua investitura,

LIB. IV. §. FEUDUM, QUEST. XXI.

feud. cap. 14. num. 9. & Rosenthal. d. cap. 10. conclus. 16. num. 20. Neque obstat, quod t servus de jure civili, quoties dominus obliquit, quod t servus de jure, non debet saluti ejus suam anteponere, per textum expressum in l. 1. §. iusta hor 28. ff. de Sc. Silan. Nam argumentum a servo ad valandum hic minime procedit. Tum t quia magis habet dominus ius in servum, quam in vasallum, §. 1. Instaurat, de his qui sui vel al. iur. sunt. Tum t quia vasallus libera fuit conditio, & conferri solent cum liberis, qui salutem patratus praeferre salutem propriam non tenent, l. ha de gal. 38. ff. de operis libert. Everhard, in Topic. leg. ad libert. ad vasall. nu. 11. Et in loco, a juro, ad monach. nu. 11. Hinc vulgo fertur: statum in servos ad homines liberos non pertinere. Duar. dicto loco, eumque citans Rudinger. d. lib. 1. c. 37. numero 5. HARPF.

(b) **C**ontra omnes.) Hic insurget pulcherrima questio: Vasallus promisit domino suo dare unum militem tempore guerra: modo contingit oriri guerram inter dominum, & se vasallum: an teneatur prefare militem t quod non, vide per Jac. in suis questione, feudalib. q. 29. post Bald. in l. 1. ff. de rev. divis. quia hanc videtur promissione contra hostem. Idem de eo, qui promisit domino suo dare castrum fulcum, & munitione tempore guerra, & ora efficit gressu, inter ipsam dominum, & vasallum: quia non videtur promissione contra seipsum, nec contra suos, quorum injuriam possit propulsare, nec contra propriam patriam, vide ibidem. Insurgit etiam altera: Dominus est excommunicatus, utrum vasallus (durante excommunicatione) teneatur parere ipsi dominu quod non, decidit ipse Jac. ubi sup. 10. qu. num. 20. per text. quem dicit valde nos. in 6. dominio guerram, t. hic finitur lex, & incip. confut. Regni. GIACH.

Contra omnes.) Non tam contra seipsum, cum illud non videatur cautum in promulgatione facta domino, per gloss. in c. petitio de jurewar. & que dicit Cyn. in l. cum acutissimi, C. de fideicom. Pariter non tenebatur juvare dominum contra filium proprium, secundum Bald. in c. 1. de no. for. inves. & in l. 123. ff. de rev. divis. & in l. 1. §. ne auem, C. de ead. isti. vide Everard. in loco de furore ad monach. nu. 11. GOVERN.

(c) **N**unquid teneatur vasallus id facere suis propriis sumptibus? Quod t vasallus non domini, sed propriis sumptibus (si latum & pingue sit feudum) militare servitum praefare domino teneatur, haud fine ratione, post Clarum hic nostrum, plerique Doctores statunt. Tum quia ad t hoc feudum constituti foler, ut pro eo vasallus domino serviat id indecum sumptus ad servititia feudalia explicanda sumat. tit. 23. §. ultim. lib. 2. F. Tum t quia uniusquisque id, quod sponspont, suo impendo praefere debet, l. quod nisi 20. in princip. ff. de oper. libert. Que si non videantur Rudinger, lib. 1. var. lecit, juri. feud. cap. 50. Borcholt. in Commentarij. in confusione feud. cap. 1. num. 26. Vultejus lib. 1. de feud. cap. 10. nu. 34. Schenck. Baro d. tit. 28. & 33. lib. 3. F. Andr. Kohl. d. tractat. de servio. feud. part. 6. num. 3. cum seqq. Rosenthal. d. tract. de jure. & commido senioris, 24. Dn. Collega Bocerus in tract. de jure & commido senioris, & furore dominii, &c. lib. 1. cap. 4. numer. 112. & seqq.

(d) **A**n tenebitur illum adjuvare etiam contra seipsum? Quod t vasallus contra seipsum juvare dominum non teneatur, multiplex ratio dicitur. Tum t quia 12 prima, five ordinata charitas incipit a se ipso, argum. 1. pref. 6. ibique gloss. Bart. & Doctor. commentator, C. de servitio. & ag. can. si non licet, 8. easq. 23. quae. 5. & post Clarum hic nostrum, notant Fridericus Pruckman. confid. 13. num. 65. & Antonius winter. in suo Allesfore, part. 1. cap. 1. num. 41. & seqq. Tum t quia nemo presenti se periculo expedit, nisi cogitur, arg. c. ex pars 47. de appetit. & l. pater, 34. §. 1. ff. de donationib. Tum t quia nulli sibi semet ipsum offendere licet, can. si occidentis, 7. & tribus seqq. easq. 23. q. 5. cum t nemo membrum suorum sit dominus, l. liber homo, 13. in princip. ff. ad leg. Aquil. Tum t etiam quia in generali 17 sermoni persona loquenter non continetur, nec videtur confessio in his, que sunt contra se ipsum ut tradunt Doctores in l. Paulus, 29. §. fin. ff. de pignor. & hypoth. & in l. inquisitio, 18. C. de fofur. Borcholt. d. Comment. in uisa feud. part. II. nu. 41. D. Bocer. d. tract. de jure, & commido senioris, lib. 1. c. 4. n. 52. & seqq. HARPF.

QUESTIO XXII.

SUMMARIA.

EX CLARIO.

1 **V**asallus en posse, eundo in auxilium domini, liberare se à solutione dimidit redditus.

Ex Additionibus.

1 **V**asallus pro servitio dimidit redditus istius anni, in quo ad scrivenendum vocatus est, ex feudo solvere pro arbitrio potest: vel econtra.

2 In alternativa plerunque electio est debitoris.

3 Quo casu ipsem vasallus comparare, vel substitutum missere teneatur.

Uterius quero, tu habes text. in cap. imperialem, §. firmiter, de prohib. feudi alien. per Frider. quod vasallus tenetur ire, vel mittere cum domino (a) ad expeditionem bellicam, vel ipsi domino subministrare dimidium redditus unius anni: Modo vasallus vult ire personaliter ad praestandum auxilium domino: dominus autem potius vellet habere dimidium redditus feudi: cuius (b) erit electio? Resp. quod vasallus obstat, ita dicunt communiter Doctores, ut ait Jac. in verbo, Et prouisurum, num. 26. quidquid distinguendo dixerit Jacob. de Belvi. in cap. 1. §. fin. de pace juram. firm. ut ibi per eum.

ADDITIONES.

(a) **C**um domino.) Hic nota unum not. dictum, quod vasallus Baronum sunt subiecti Regi, in tantum, quod principalariter tenentur adjuvare Regem, etiam contra Baronem dominum suum, & non Baronem contra Regem, sed bene contra alium adjuvare Baronem, per Affl. decr. 195. num. 107. sed nunquid si vasallus vult remittere feudum potius, quam servire domino, an dominus tenetur recipere renunciacionem? Quod non, quia feudum est datum gratia utriusque ut habeatur per Affl. eadem dev. 165. n. 53. GIACH.

(b) **C**uius erit electio.) Si t vasallus non sit communis, nec placet, vel in persona vel per substitutum servire domino: poterit solvendo ex feudo dimidium redditus anni istius, in quo ad servendum vocatus fuit, sese liberare: adeo, ut in ipsius electione hoc sit, etiam dominus fortale magis servitum, quam hunc redditum mallet. Sicut & contra, si dominus redditum petat, vasallus autem servire mallet: non potest dominus cum ad praestationem redditus compellere, per texum in tit. 55. §. firmiter, ubi Andreas de Hibernia nu. 30. Alvarott, in princ. num. 1. Matth. de Affl. Laudensis, Ravennas, & Balzaranus, num. 14. & ali. lib. 2. F. Ita alterna- tivis enim plenior debitoris est electio, utrum praestare velit, non creditoris, i. plementar. 12. §. ult. ibique gloss. ff. de jure. i. si empione, 34. §. penitum, ff. de contrah. empt. i. non utique, 3. ubi Jafon. ff. de eo, quod certo loco, i. in alternativis, 70. ibique Dynus. reg. jure, in 6. Arque ita, post Clarum nostrum, & plerisque Feudalisti lenient Schrader. in tractat. feud. par. 6. c. 6. nu. 50. Rosenthal. in tractat. feud. cap. 8. conclus. 21. nu. 9. cum seq. & D. Bocerus in tract. iure, & commode senioriorib. lib. 1. cap. 4. nu. 23. & seqq. Enimvero si dominus in magno quodam periculo constitutus sit, nec inde se liberare posset, nisi ipse vasallus fuerit personaliter ei succurrat: veluti si dominus vel omnino nullum, vel non confessum stipendiari militem nancisci queat ea pecunia, quam ex feudi redditu praestare vasallus tenetur: hoc certe ipsemet compareat, vel idoneum vicarium mittere cogitur, argum. tex. in tit. 7. vers. sed quis, & tit. 7. vers. & si se ferro, lib. 2. Feud. Bald. in tit. 54. de aliqd. i. 21. & ibi Pfeffelit. lib. 2. F. Jacobin. de S. Georg. in tract. feud. in verbo, & promiserunt. Schrader. de part. 6. c. 6. nu. 56. vers. hoc tamen, & c. Rosenthal. d. cap. 8. conclus. 23. num. ult. eosque referens D. Bocer. d. lib. 1. c. 4. n. 27. HARP.

QUESTIO XXXIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Vasallus an tenetur alere dominum egenum.

Ex Additionibus.

1 An vasallus dominum suum egenum alere tenetur.

2 Libertus cogitur alimenta patrono suo suppeditare.

3 Necare dicitur, qui alimenta denegat.

4 Necessitas species est famae.

5 Alimenta debentur illi, qui aliquo casu dominus est futurus.

6 Vasallus domino ad servitia prestanta est obligatus.

Quare, nunquid vasallus (a) teneatur alere dominum egenum? Respond. Bart. (b) in L. alimenta, §. Imperatoris, num. 2. ff. de lib. agnos. videtur tenere, quod sic, prout etiam clariss. temuit in tract. suo alimentorum, num. 45. Contraria autem opin. quod scilicet non tenetur alere, temuit Jacob. Ardizo in sum. quib. mod. feud. amit. sub Rubrie. an vasall. teneat dominum egen. &c. Et dicit eis communem Alvar. in c. li. cet. n. 6. si de feud. fue. contror. quem reffert Episcopus Loazes in alleg. pro Marchio Velez, fol. 171. nu. 29. Quam tamen ego si continget de facto, in dubios casibus non sequerer in judicando. Primus est, quando dominus ex facto, aut culpa ipsius vasalli ad inopiam perveriset, prout exprefit sentiunt Doctores in hac materia loquentes. Secundus, quando vasallus superabundaret divitis, & maxime, si divitiae provenirent ex ipsa re feudali. Sed intellige, quod ad id contigerit, non autem quod amittat feudum, si non facerit.

ADDITIONES.

(a) **T**eneatur alere.) De communi dixi in coll. mis. commun. opini. verb. vasallus, & vide sup. §. donatio, qu. 21. vers. sed quis ergo sit donataria, &c. Et de obligationibus vasalli ad dominum, & econtra vide per Affl. in decr. 268. 297. & in tit. qua fuit regal. Natura consil. 150. ubi de casibus, in quibus posse Princeps imponeat collectam subditis, seu ab eius auxiliu petere, & exigere. Vide etiam per Boil. de bon. pub. aqua cit. de regalit. Item nunquid dominus debet suis vasallis indicere aliquam novitatem? Quod non, quia nova servitia indebita presumuntur per vim, & impressionem extorta. Ita per Bald. in c. 1. de quo per Jac. in suis q. feudalib. q. uit. GIACH.

Nunquid vasallus teneatur alere dominum egenum? Quod vasallus & dominum suum egenum alere tenetur, probabilis, & aquinas videtur. Tum quia lib. 2. bertus alimenta suo patrono suppeditare tenetur, i. g. quis a liberis, §. solent judic. 17. & §§. seqq. ff. de agnoscend. & aliend. liber, aliquo in servitium recovari poset, i. alimenta, 6. ibique Bart. & ali. ff. eod. tit. Tum quia vasallus dominum suum incolument servare afficitur, i. tit. 6. lib. 2. F. Necare autem t. dicitur, qui alimenta denegat, i. necare, 4. ff. 3 de agnosc. & aliend. liber. Tum quia vasallus domino suo in necessitate subvenire cogitur, tit. 26. §. necare. vasallus, i. tit. 2. F. Necessitas t. vero species est eggela, & famae, arg. 1. 1. C. de oper. libertor. c. 3. ext. de fuit. i. 2. de patrib. qui filios sua disperg. l. Janinat, 21. vers. excepta videlicet, i. de SS. Ecc. Tum quia alimenta debentur illi, qui aliquo casu dominus est futurus, i. 1. §. rationis, 2. vers. aquinas ff. de ventre in possess. mittend. Atqui dominus feudi, proprietate predii feudalis sibi iure vindicat tit. 21. §. ultim. lib. 2. F. & ipsum quoque feudum certis calibus ad dominum reddit, pura si fit aptum. Tum si postrimo quo dominus egenus magis indiget alimentis, quam servitorium praefat. Cum ergo ad prestantia servitia obligatus sit vasallus domino: merito ei, & quidem multo magis, obstante confutetur etiam ad alimenta prestanta: cum necare dicatur, qui alimenta denegat, dicit. 1. 4. ff. de agnosc. & aliend. liber. Atque hinc precipue rationib. moti, hanc tentiam, post Bartoloni hic a Claro citatum amplectuntur Speculator in §. 1. n. 11. qui filii sunt legitimi, Bald. in l. 1. §. sed leimus, nu. 2. C. de Latin. libert. vol. Franciscus Aretin. in l. 1. si quis non 73. nu. 1. ff. de acquir. vel omitt. neved. Jacobin. de S. Georg. in verbo, qui quidem investit num. 78. Matthias de Affl. decr. Neapol. 265. num. 104. Chassian. in coniect. Burgund. rubr. 3. verb. le vasal est tenua, numero 20. Nicolaus Everhard. in Topic. legal. in loc. a liberto ad vasallum,

num. 23. 3. sed leimus.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XXIV. 259

n. 14. Joan. Baprista de Caccialup. in repetit. c. 1. n. 15. de cognit. feud. Molin. in coniect. Paris. titul. de maior. feud. §. 30. n. 145. hosque referens Ludolphus Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 8. nu. 12. & seqq. Quorum partes sequi dubitat nihil D. Collega Bocer. in tract. de jure, & commode seniorior. Ulo. lib. 1. cap. 4. n. 14. & seqq. & negat opinione tutelam sufficipliendum, maxime vero Henricus Rosenthal. in tract. feud. cap. 8. concil. 27. & 28. argumenta dilucide refutat. Negant quoque tueri sententiam conantrant Rudinger. lib. 1. var. letit. jur. feud. c. 45. num. 5. & Paulus Berens. disp. feud. 7. th. 78. HARP.

(b) Bart.) Addit. Spec. in tit. qui filii sunt legit. §. 1. vers. sed nunquid dominus. & Bal. in l. unic. §. sed fidei. C. de lat. lib. tot. Et hoc ad exemplum liberti, qui tenetur patrono agenti praestare alimenta, quoniam ipsi liberato aliquid superfluit, i. i. cum ibi notat. in gl. C. de ope liber. vide Everhard. in loc. a liber. ad vasallum. GOVERN.

ADDITIONES.

(a) **A**n tenetur vasallus.) Hic unum not. verbum à malo, nisi faciat bonum pro domino, ut per Affl. decr. 265. num. 45. & decr. 307. nu. 4. GIACH. An tenetur vasallus dominum carceratum carcere liberato.) Si t vasallus sciens dominum carceratum inclusum, cum potuerit, non liberaverit, feudo merito cadit, per texum apertum in tit. 24. §. item si delator, lib. 2. F. Carcer siquidem t mala manu, qua equitatiparatur morti, dicitur, i. si hominem, 7. in princip. ff. depositi, i. nec timorem, 7. §. 1. vers. timuit, & i. penitus, ff. quod met. casu. I. item apud Labzonem, 15. §. questionem 41. vers. questionis verbo, ff. de injur. Bollus in præl. criminis t. de carcere, n. 1. & atrocem injuriam infert, per notata Alexandri conf. 17. nu. 5. vol. 1. hac t tortura quedam species confutatur, per doctrinam Bald. in l. 2. nu. 6. C. de Episcop. audient. Thomae Grammatici cons. 60. n. 4. Roland. à Valle conf. 17. n. 21. vol. 3. Petri Frederici Mindani lib. 1. de processib. cap. 47. nu. 4. pag. 201. & denique libertatem, quae res est ineftimilabili, incarcerated admittit, i. libertas 106. ff. de reg. jure. §. fin. vers. sed cum libertas. Inquit: quib. ex caus. manumittit, non licet, i. 2. ff. de libero hominis exhib. i. Titio centum, 71. §. 2. ff. de condit. & demonstrat. Cum t itaque vasallus injuriam domino suo propulsare debeat, & ad hoc nominatus jurejurando se adtinxit, c. ante. de nova forma fidelis. iut. 7. lib. 2. F. & dominus in carcere compactus atroci injury afficiatur, ut paulo ante notatum: lequitur, valuum recte feudo privati, si contra prefatum juramentum venerit, & dominum è carcere, cum potuerit, non liberavit. Ita tradunt Gloss. Belvis. Ifern. Alvarotti. Pfeffel. Lauden. Raven. Schenck. Balzaranus, & ali. in d. tit. 24. §. item si delator, lib. 2. F. Borcholt. in Commentarii in coniect. feud. cap. 8. n. 113. Intrigol. centur. feudal. i. q. 98. n. 144. conf. 31. Schneid. devin. in tract. feud. part. 8. cap. 1. nu. 76. casu. 15. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 8. nu. 6. Rosenthal. in tract. feud. ca. 10. conclus. 20. num. 9. aliquis plurimi per hunc cumulati. Quod tamen Interpret. non male accipiunt de domino sine sua causa incarcerated ex causa iuxta. Etenim si justam ob causam carcere inclusus sit dominus, vel propter delictum, vel peroris. t. C. si filius pro parte, &c. Tum etiam quia dominus cedendo bonis fenerat ipsum carcere liberare potest, i. 1. C. qui bon. sed. poss. Tuum t denique quia vasallus debita domino exolvere regulariter non est.

4 Vasallus injuriam à domino suo propulsare debet. 5 Si dominus iuste est incarcerated, eum vasallus liberare non compellitur. 6 Vasallus debita domini exolvere regulariter non tenetur. 7 Filius pro parte conveniri nequit. 8 Quia in causa vasallus dominum juvare necesse habebat. **Q**uare, an tenetur (a) vasallus dominum carceratum carcere liberare? Resps. quod si est incarcerated pro debitis, non tenetur vasallus cum liberare, nisi debita sufficiunt à domino contracta ex facto, aut culpa ipsius vasalli. Et hanc doctrinam dicit esse communiter receptam Zaf. de fidel. in 7. pars. vers. Si porro dominus, quem reffert Episcopus Loazes in alleg. pro Marchio. Velez fol. 171. num. 29. Ceterum regula videtur cito in contrarium, per tex. in cap. 1. §. item si delator, qui fuit. pri. caus. benef. amit. quod scilicet, si non pecuniam, salement operam suam tenetur (b) vasallus exhibere, pro liberatione domini, alias privatus feudo. Et licet text. in d. §. secundum unam lecturam solummodo dicat, quod non evitabit indignacionem domini; tamen intellige, quod illa verba important privationem feudi. Et ita sentit gloss. magna ibi in primis verbis: & ita etiam volumen DD. ut dicit Jacob. in verbo, Diistique vasalli, num. 37. in fin. in modo vulgata lectura habet præcise, quod feudum perdit. Bene verum est, quod Molin. in coniect. Paris. feud. §. 30. num. 146. in fin. dicit, quod non observatur, quod ad hoc cogi possit, nec quod amittat feudum, si non fecerit. Sed ego nunquam vidi contrarium servari: & si causus contingere, nescio quomodo possit vasallus defendi contra expressam dispositionem illius text.

2 Sed quid si dominus fit iuste incarcerated, nunquid tenebatur vasallus curare ejus liberationem? Resps. quod non. Et ita limitatur dispositio d. §.

Y 4

QUESTIO.

Item si delator, secundum And. de Iser. ibi, vel si cognoverit, quem ceteri DD. sequuntur, ut dicit Jacob. in verbo, Diistique vasalli, n. 31. Qui enim inuite deliquit, juste plecitur.

ADDITIONES.

(b) **T**eneatur vasallus.) Addit. Spec. in tit. qui filii sunt legit. §. 1. vers. sed nunquid dominus. & Bal. in l. unic. §. sed fidei. C. de lat. lib. tot. Et hoc ad exemplum liberti, qui tenetur patrono agenti praestare alimenta, quoniam ipsi liberato aliquid superfluit, i. i. cum ibi notat. in gl. C. de ope liber. vide Everhard. in loc. a liber. ad vasallum. GOVERN.

ANALOGIA.) Si t vasallus sciens dominum carceratum carcere liberato, per texum apertum in tit. 24. §. item si delator, lib. 2. F. Carcer siquidem t mala manu, qua equitatiparatur morti, dicitur, i. si hominem, 7. in princip. ff. depositi, i. nec timorem, 7. §. 1. vers. timuit, & i. penitus, ff. quod met. casu. I. item apud Labzonem, 15. §. questionem 41. vers. questionis verbo, ff. de injur. Bollus in præl. criminis t. de carcere, n. 1. & atrocem injuriam infert, per notata Alexandri conf. 17. nu. 5. vol. 1. hac t tortura quedam species confutatur, per doctrinam Bald. in l. 2. nu. 6. C. de Episcop. audient. Thomae Grammatici cons. 60. n. 4. Roland. à Valle conf. 17. n. 21. vol. 3. Petri Frederici Mindani lib. 1. de processib. cap. 47. nu. 4. pag. 201. & denique libertatem, quae res est ineftimilabili, incarcerated admittit, i. libertas 106. ff. de reg. jure. §. fin. vers. sed cum libertas. Inquit: quib. ex caus. manumittit, non licet, i. 2. ff. de libero hominis exhib. i. Titio centum, 71. §. 2. ff. de condit. & demonstrat. Cum t itaque vasallus injuriam domino suo propulsare debeat, & ad hoc nominatus jurejurando se adtinxit, c. ante. de nova forma fidelis. iut. 7. lib. 2. F. & dominus in carcere compactus atroci injury afficiatur, ut paulo ante notatum: lequitur, valuum recte feudo privati, si contra prefatum juramentum, vel peroris. t. C. si filius pro parte, &c. Tum etiam quia dominus cedendo bonis fenerat ipsum carcere liberare potest, i. 1. C. qui bon. sed. poss. Tuum t denique quia vasallus debita domino exolvere regulariter non est.

4 Vasallus injuriam à domino suo propulsare debet. 5 Si dominus iuste est incarcerated, eum vasallus liberare non compellitur. 6 Vasallus debita domini exolvere regulariter non tenetur. 7 Filius pro parte conveniri nequit. 8 Quia in causa vasallus dominum juvare necesse habebat.

Ex Additionibus.

1 Vasallus an & querenter dominum è carcere liberare cogatur.

2 Carcer mala mansio diciuntur, & injuriam atrocem infert.

3 Carcer species tortura censetur, & libertatem auferit.

4 Vasallus injuriam à domino suo propulsare debet.

5 Si dominus iuste est incarcerated, eum vasallus liberare non compellitur.

6 Vasallus debita domini exolvere regulariter non tenetur.

7 Filius pro parte conveniri nequit.

8 Quia in causa vasallus dominum juvare necesse habebat.

Ex Additionibus.

1 Vasallus an & querenter dominum è carcere liberare cogatur.

2 Carcer mala mansio diciuntur, & injuriam atrocem infert.

3 Carcer species tortura censetur, & libertatem auferit.

4 Vasallus injuriam à domino suo propulsare debet.

5 Si dominus iuste est incarcerated, eum vasallus liberare non compellitur.

6 Vasallus debita domini exolvere regulariter non tenetur.

7 Filius pro parte conveniri nequit.

8 Quia in causa vasallus dominum juvare necesse habebat.

Ex Additionibus.

1 Vasallus an & querenter dominum è carcere liberare cogatur.

2 Carcer mala mansio diciuntur, & injuriam atrocem infert.

3 Carcer species tortura censetur, & libertatem auferit.

4 Vasallus injuriam à domino suo propulsare debet.

5 Si dominus iuste est incarcerated, eum vasallus liberare non compellitur.

6 Vasallus debita domini exolvere regulariter non tenetur.

7 Filius pro parte conveniri nequit.

8 Quia in causa vasallus dominum juvare necesse habebat.